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1. Hyrje

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura për të dytin vit rresht ofroi mundësinë e punësimit të 420 të rinjve në promovimin e turizmit dhe vendeve me interes kulturor, historik dhe natyror përmes, duke e kthyer projektin “Smile Albania” në një tradit të përvithshme të sezonit veror dhe jo vetëm. “Buzëqeshja e Mikpritjes” së 420 të rinjve shqiptarë priti turistët në pikat doganore, porte dhe info pointe. 
Shqipëria po tërheq gjithmonë e më tepër vëmendjen e turistëve Europianë dhe jo vetëm. Rritja progresive e numrit të tyre përgjatë viteve të fundit është një tregues i qartë se natyra, pozicioni gjeografik, kombinimi i relievit malor me atë detar apo edhe ushqimi i ofruar janë aspekte që ofrojnë një eksperiencë ndryshe për ata që synojnë të eksplorojnë vendin tonë. Në vazhdim, frekuenca e lartë e artikujve dhe produksioneve televizive nga mediat e huaja për turizmin Shqiptar është një tjetër tregues i këtij interesi në rritja nga ana e vizitorëve të huaj.

Duke parë potencialin që kjo industri ofron për zhvillimin e vendit si nga ana ekonomike ashtu dhe ato socio-kulturore e promovuese të vendit, turizmi është rrjedhimisht edhe në fokusin e politikave dhe strategjive qeveritare. Në kuadër të rrugëtimit të Shqipërisë drejt aspiratave Evropiane dhe ato të Bashkimit Europian, turizmi është një mekanizëm që lehtëson në nivele të shumëfishta hapjen por edhe adaptimin e vendit tonë drejt këtyre vlerave e standarteve.

Është me vend të theksohet se sektori i shërbimeve të turizmit ka ecur drejt përmirësimit. Komponentë të strukturimit të guidave turistike dhe shpërndarjes së informacionit kanë pësuar ndryshime të dukshme pozitive. Arteria kryesore dhe hapësira më e madhe e turizmit Shqiptar ende mbetet bregdeti Jonian dhe Adriatik. Kjo si nga ana e potencialit që ofron por edhe sfidat që vijnë bashkërisht me rritjen e numrit të turistëve dhe kërkesat për një diversifikim të shërbimeve të ofruara. Për më tepër, fokusimi i përpjekjeve dhe burimeve në këto zona pa dyshim që mund të sjellë përfitime më imediate dhe të dukshme krahasuar me territore të tjera. Kjo si për të inkurajuar mënyra më fitimprurëse nga ana e punësimit sezonal ashtu edhe më koherente në aspekte të mbrojtjes së ambjentit dhe ofrimit të një turizmi bashkëkohor. 

2.Arritjet e qëllimit të projektit
1. “Smile Albania” ishte një projekt inovativ i dhëniës së informacionit dhe mikpritjes së turistëve, ndërkohë që paraqiti një model ekologjik dhe komunitar nëpërmjet ndërgjegjësimit mjedisor. 
2. Punësimi i një numri të konsiderueshëm të rinjsh në sektorin e promovimit dhe shërbimeve turistike në Shqipëri.
3. U trajnuan 420 të rinj, jo vetëm për punën gjatë projektit, por dhe për t’ju përshtatur tregut të punës, duke synuar krijimin e industrisë së turizmit në vendin tonë, një prej politikave të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit. 

4. Projekti po kthehet në një traditë duke e zhvilluar më tepër bradin “Smile Albania”, i cili nuk mund te quhet vetëm i këtij projketi, por përfaqëson industrinë e turizmit në Shqipëri. 
5. U arrit mbulimi i gati të gjitha zonave turistike të territorit shqiptar., duke i shpërndarë të rinjtë në 36 info – point. Stendat u shpërndanë nga AKZM.
3.Arritja e Objektivave
6. Ofroi një mundësi të re punësimi dhe trajnimi për të rinjtë Shqiptarë, duke i përfshirë në aktivitete në fushën e mjedisit dhe turizmit në Shqipëri;
7. Ndërtoi një model punësimi dhe përfitimi njohurish praktike në fushën e komunikimit, mjedisit dhe kulturës në funksion të ndërtimit të një imazhi dinjitoz të Turizmit Shqiptar;
8. Bregdeti shqiptar por edhe qytetet në brëndësi të vendit, u promovuan në një mënyrë tërheqëse dhe afër kërkesave dhe standarteve bashkëkohore; 
9. Krijoi një model bashkëpunimi, bashkërendimit dhe koordinimi, midis strukturave përkatëse të qeverisë qëndrore, vendore;
10. Punësimi i të rinjve që janë duke ndjekur apo kanë përfunduar studimet. Kjo duke i parë ata si një aset të dobishëm për zhvillimin dhe vazhdimësinë e infrastrukturës së nevojshme për qëndrueshmërinë e industrisë së turizmit dhe nevojave të tjera komunitare.
11. U përgatit një manual i trajnimit / informacioneve që ishte në dispozicion të smile-istëve për t’u konsultuar në çdo kohë.
4. Rezultatet e Projektit

Me anë të kësaj përqasje shumë dimensionale, ky projekt synon që me përfshirjen e një numri aktorësh që luajnë një rol në industrinë e turizmit të arrijë rezultatet e mëposhtme:

1. Punësimi i 420 të rinjve dhe të rejave në shërbime turistike dhe angazhime mjedisore;

2. Promovimi i shërbimeve turistike dhe vlerave natyrore/kulturore përmes 36 pikave infomacioni;

3. Krijimi i një modeli promovues të turizmit Shqiptar përmes informaconit të drejtpërdrejtë të atraksioneve natyrore-kulturore dhe aktiviteteve me karakter lokale;

4. Promovimi i brandit “Smile Albania”, për një fushatë të gjërë informimi.
5. Si u menaxhua?

Projekti ngriti struktura të përkohshme për menaxhimin e të gjithë situatës në vend. Për drejtimin e tij u ngrit një Komitet Menaxhimi në qëndër që u drejtua nga Ministri i Turizmit dhe Mjedisit, me përbërje të Drejtorëve që u përfshinë në këtë aktivitet si edhe të partnereve në zbatimin e projektit. Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura shërbeu si Sekretariat për këtë Komitetet. 

6. Problematikat
1. Të rinjtë u ndanë në grupe me orare të përcaktuara. Ata respektonin oraret e punës në pikat doganore dhe info pointet, por nuk paraqiteshin aktiv gjatë gjithë kohës së punës në pritjen e turistëve dhe dhënien e informacioneve. Ishin pasiv në dhënien e informacionit, që kërkonin turistët, shpërndarjen e dhe plotësimin e pyetësorëve

2. Munguan aktivitetet mjedisore
7. Vërejtjet e bëra nga turistët
1. Mungon sinjalistika rrugore

2. Të markohen shtigjet për hikink dhe bicikleta. 

3. Të ketë më shumë plazhe publike
4. Të jetë më cilësorë shërbimi në restorante

5. Të ketë informacion nëpër stacionet e udhëtarëve
6. Ka shumë rradhë në pikat doganore

7. Trafiku në rrugët internacionale dhe brenda qyteteve është shumë i rënduar

8. Vendndodhjet e 36 info pointeve
Pikat kufitare të hyrjes së turistëve

1.
Pika kufitare e Morinës (Kosova)

2.
Pika kufitare e Murriqanit (Mali i Zi)

3.
Porti i Durrësit

4.
Aeroporti i Tiranës

5.
Pika kufitare e Qaf Thanës (Maqedoni)

6.
Porti i Vlorës

7.
Pika kufitare e Kapshticës (Greqi)

8.
Pika kufitare e Kakavijës (Greqi)

9.
Porti i Sarandës

Info Point në Plazhe/Qytete

1.
Qyteti i Shkodrës

2. 
Plazhi i Velipojës

2.
Plazhi i Shëngjinit

3.
Plazhi i Durrësit

4.
Qyteti i Durrësit

5.
Qyteti i Krujës

6.
Qyteti i Tiranës

7.
Qyteti i Dibrës

8.
Parku Arkeologjik i Apolonisë

9.
Lungomare e Vlorës (tek Skela)

10.
Platforma në Llogora

11.
Porto Palermo

12.
Qyteti i Beratit

13.
Qyteti i Pogradecit

14.
Qyteti i Korcës

15.
Tushemisht

Info Point në Qendrat e Vizitorëve

1. Parku i Thethit (qëndër vizitorësh)

2. Qyteti i Elbasanit

3. Parku Divjakë Karavasta

4. Zona e Orikumit, Qendra Rradhimë

5. Qyteti i Himarës

6. Zona e Ksamilit

7. P.K Llogara

8. Qyteti i Gjirokastrës

9. Qyteti i Sarandës

10. Qendër Vizitorësh, Përmet
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